
GUBERNUR LAMPUN(; 

PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG
 
NOMOR 38 TAHUN 2019
 

TENTANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROVINSI LAMPUNG
 

TAHUN ANGGARAN 2018
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR LAMPUNG, 

Menimbang	 bahwa untuk m elaksanakan ketentuan Pasal 8 Peraturan Daerah 
Provinsi Lampung Nomor Tahu n 20 19 ten tang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan An ggaran Pendapa tan d an 
Belanja Daerah Provinsi Lampung Tah u n An ggaran 2018, perlu 
ditetapkan Peraturan Gu bern u r Lampung tentang Penjabaran 
Pertanggungja waban Pelaksanaan An ggaran Pendapa tan dan 
Belanja Daerah Provinsi Lampung Tahun Anggara n 20 18; 

Mengingat 1.	 Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 te ntang Paja k Bumi 
dan Bangu nan sebagaimana te la h d iubah d engan 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 19 94 ; 

2.	 Undang-Undang Nomor 2 1 Tah u n 199 7 tentan g Bea Perolehan 
Hak Atas Tan a h dan Bangunan sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 20 Tah u n 2000; 

3 .	 Und a ng-Un d a ng Nomor 28 Tahun 1999 te n tang 
Penyelenggaraan Negara Yang Ber s ih dan Beba s dari Koru psi , 
Kolu s i, dan Nepotisme; 

4.	 Un da ng-Undan g Nomor 17 Tahun 2003 te n tan g Keuanga n 
Negara ; 

5 .	 Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaha raan Negara ; 

6.	 Un d a ng- Undan g Nomor 15 Tahun 2004 ten tang Pemeriksa a n 
Pengelolaan dan Tanggu ngj awab Keuangan Negara ; 

7.	 Undang-Und ang Nom or 2 5 Tahun 2004 tentang Sis tem 
Perenca n a an Pembangu nan Nasional; 

8.	 Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan an tara Pemerintah Pus a t da n Pemer intahan 
Daerah ; 

9 .	 Undang-Undang Nomor 28 Tah u n 2009 ten tang Pajak Daerah 
dan Retribus i Daerah ; 

10. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2 0 11 ten tang Pembentuka n 
Peraturan Perundang-undangan ; 



-2

11. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerin tahan Daerah sebagaimana telah beberapa 
kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang 
Pinjaman Daerah; 

14.	 Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 
Perimbangan; 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 
Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah; 

16 . Peraturan Pemerintah Nornor 3 Tahun 2007 tentang Laporan 
Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah Kepada Pemerintah, 
Laporan Keterangan Pertanggungjawaban Kepala Daerah 
Kepada Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dan lnformasi 
Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah kepada 
Masyarakat; 

17. Peraturan Pemerintah Nornor 71 Tahun 2010 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintah; 

18.	 Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah 
Daerah; 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pedoman Pembinaan Dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah; 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 ten tang Pedoman 
Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal; 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

22. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 ten tang Pengadaan 
Barang dan Jasa Pemerintah sebagaimana telah beberapa 
kali diu bah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 
Tahun 2015; 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 

24. Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 7 Tahun 2007 
tentang Pokok-Pokok Perencanaan Pembangunan dan 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

25. Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor - Tahun 2019 
ten tang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2018; 



-3

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :	 PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENJABARAN 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROVINSI LAMPUNG 
TAHUN ANGGARAN 2018. 

Pasal 1 

La pora n realisasi a nggaran ta hunan a n ggaran 2018 te rdiri a tas: 

1. Pendapatan 

a . Pe ndapatan As li Da era h Rp . 2. 864. 2 3 5 .753. 079 ,13 
b . Pend apa tan Transfer Rp . 2. 81 6. 3 27 .3 77 .99 1,00 
c. La in- lain Pen da pata n yg Sa h Rp. 1.418 .4 20 .511 .533 ,00 

Jumlah Pendapatan Rp .7 .098.983.642 .603 ,13 

2. Belanja 

a . Belanja Operas i: 

1. Belanj a Pegawai	 Rp . 1.81 5.006 .923.863 ,0 0 
2 . Bela nj a Ba ra n g dan J asa Rp . 1.3 09. 82 6. 16 7 . 166 ,66 
3 . Belanj a Bunga	 Rp . 1. 784. 056.32 1,0 0 
4 . Bel a nj a Subsidi	 Rp. 1.8 52 .030 .960 ,00 
5. Belanj a Hibah	 Rp . 1.466.423.924 .696,3 1 
6 . Belanj a Bantu an Sosial Rp. 529 .560.000 ,0 0 
7 . Transfer Bantuan Keuangan Rp. 8 1.983 .574.200,00 

Jumlah Belanja Operasi Rp. 4. 6 77 .4 06 .23 7 .206 ,97 

b.	 Belanja Modal: 

1. Belanj a Tanah Rp .	 0,00 
2 . Belanja Peral a tan dan Mesin Rp. 297 .248 .208.680,00 
3. Belanj a Gedung Rp. 344 .999 .17 7.984,33 

dan Bangu n a n 
4 . Belanj a Jalan, Iriga s i Rp . 1.086 .1 9 3. 81 2 .768 ,51 

d a n J a ringan Rp . 
5. Belanj a Aset Teta p La in nya Fp· 886.233.412 ,00 

Jumlah Belanja Modal Rp. 1.729.32 7 .432.844,84 

c.	 Be lanja Tidak Terduga: 
Belanja Tida k Terdu ga Rp . 3.777.68 1.300,00 
Jumlah Tidak Terduga Rp . 3.777 .68 1.300,00 

d. Transfer 

1. 128.477 .614.768 ,22Transfer Ba gi Ha s il Pen da patan .:....:R=p-'--. --=--=--=-=c=...:.--,---,-,----,--=--=----,-.:-:-:::....::...-= 

Jumlah Belanja Transfer Rp. 1.1 28.477 .6 14 .768 ,22 

Jumlah Belanja dan Transfer Rp. 7 .538 .988 .966 . 12 0,03 

3. Surplus/Defisit	 Rp. (440. 005.323.5 16,90) 

Pembiayaan 
a.	 Penerimaan Rp. 534.042.206.308 ,2 1 
b. Pengelu aran Rp. 16 0 .000 .000 ,00 

Jumlah Pembiayaan Netto Rp. 533.882 .206.308,2 1 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Rp. 93 .8 76 .88 2 .7 91 ,31 



-4

Pasal2 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran I Peraturan Gubernur ini, merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dalam Peraturan Gubernur ini dan dirinci lebih lanjut ke dalam 
penjabaran Laporan Realisasi Anggaran. 

Pasal3 

Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Gubernur ini, merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dalam Peraturan Gubernur ini. 

Pasal4 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Lampung. 

Ditetapkan di Telukbetung 
pada tanggal- ? Agustu 2019 

GUBERNUR LAMPUNG, 

ARINAL DJUNAIDI 

Diundangkan di Telukbetung 
pada tanggal 27 Agustus 2019 

Pj. SEKRETARIS DAERAH PROVINSI LAMPUNG, 

~ 
Ir. FAHRIZAL DARMINTO, MA 

Pembina Utama Madya
 
NIP. 19641021 199003 1 008
 

38 
BERITA DAERAH PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2019 NOMOR . 



LAM PIRAN I : PERATURAN GU BERNUR LAMPUNG 
NOM OR 38 TAHUN 20 19 
TANG GAL : 2 7 Ag us tus 20 19 

U 
PEMERINTAH PROVINSI LAMPUNG I:..:U "~

RINGKASM! LAPORAN REALISASI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARfl.N 2018 

BERTAMBAH / (BERKURANG )JUMlAH (Rp) 
NOMOR URAIAN 

URUT ANGGARAN SETELAH ( Rp ) (% ) REA LISASI 
PERUBAHAN 

1 2 643 5 

PENDAPATAN 89,45 7.935.916 .843.959,20 (836.933.20 1.356,07) 7.UY8 .Y!J 3.642 .603, 13 

1 . 1 

1 . 1 . 1 

1 . I. 2 

1 . I. 3 

1 . 1 . 4 

1 . 2 

1 . 2. 1 

1 . 2. 2 

1 . 2 . 3 

1 . 3 

1 . 3 . 1 

1 . 3 . 5 

I. 3 .6 

2 . 1 

PENDAPATANASLI DAERAH 3.565.784 . 165.9 J7,4 1 2.8&1.235.753.079, 13 

Perldapatan Pajak Daerah 3.085.000 .000.000,00 2.577.739.717.944,23 

Hasil Retribusi Oaeran 8.095 .613.420,00 7.844.961.892, 00 

Hastl Penqelctaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 27.832 .109.383,41 27.771.046.310,18 

Lain-lain Perda patan Ash Oaerah yang 5ah 444.856.44 3.114,00 250.880.026.932,72 

DANA PERIMIJANGAN 4.334.064 .324.350,00 2.8 16.327.377.99 1,00 

Bag! Hast! PaJak/Bag i Hast! Bukan Pajak 281.760 .057.300,00 216.04 1.063.250,00 

Dana Alokas l Umum 1.857.043.487.000,00 1.854.70 1.094.160,00 

Dana Alokas. Khusus 2.195.260 .780.050,00 745.585.220.581,00 

LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANGSAH 36.068 .353.69 1,79 1.418.420.51 1.533,00 

Pendapatan Hibah 17.888 .353.691,79 11.870. 119.34 1,00 

Bantuan Keuangan dari Provmsi atau Pernenntah Daerah ta lnnva 18.180 .000.000,00 15.719.965.292,00 

Pencapatan tainnva 0,00 1.390.830.426.900,00 

(70 1.548.41 2.838,28) 

(507.260.282.055,77) 

(250.651 .528,00) 

(61.063 .073,23) 

(193.976.416.181,28) 

( 1.517.736.'t4 6.359,OO) 

(6 5.718.99 4.050,00) 

(2 .342.392.840,00) 

(1.449.675.559 .469,00) 

1.382. 352.157 .841,21 

(6 .018.234.350,79) 

(2.460.034 .708,00) 

1.390.830.426.900,00 

80,33 

83,56 

96,90 

99,78 

56,40 

64,98 

76,68 

99,87 

33,96 

3.932,59 

66,36 

86,47 

0,00 

BELANJA 8.579.986 .296.817,41 I 7 <;1R QAA .· 966.120,03 I (1.040 .997.330.697,38) n . 87,87 

BELANJA TIDAl< LANGSUNG 87,'t4 4.941.764.768.938,41 ' 4.345.688 .270.387,53 I (596.076.498.550,88) 

2 . I. 1 Belanja Pegawa! (66 .593.306 .858,00) 96, 15 1.727.453. 135.000,00 ! .660 .859 .828.142,00 

2 . 1 . 2 Belanja Bunga ( 13.215.713.161,4 1) 14.999 .769.482,41 11,89 1.784 .056.321,00 

2 . 1 . 3 Belan ja Subsidi 0,00 100,00 1.852.030.960,00 1.852.030.960,00 

2 . l. 4 Belanja H,bah (103.707.037.835,69) 93,4D 1.570.130 .962.532,00 1.466.423.924.696,31 

2 . 1 . 5 Belanja !Jan tuan Sosial (470.440.000,00) 52,%1.000 .000.000,00 529 .560.000,00 

2 . 1 . 6 BelanJa Bag i Hast! kepada Provmsi/Kabupaten/ Kota dan Pemerimah oesa (4 10.006.68 1.537,78) 73,35 1.538.484 .296.306,00 1.128.4 77.614.768,22 

2 . I. 7 Betanja Ban lua n Keuangan kepada Provinsi/kabupaten/kota dan Pen,,,rintahan oesa (861.000.200,00) 98,96 82.844 .574.400 ,00 81.983.574.200,00 

2 . I. 8 Belan ja Tidal Terduqa (J.222.3 18.958,00) 75,55 5.000 .000.258,00 3.777.68 1.300,00 

2 . 2 BELANJA LANGSUNG (444.920 .832 .146,50) 87,77 3.638.221. 527.879,00 3.193.300 .695.732,50 
I I 

2 . 2 . 1 Betanja Pegawai 160.125 .407.000,00 154.147.095.721,00 I (5.978.306.279,00) " 96,27 

2 . 2 . 2 Belanj a Bara ng dan Jasa 1.309.826 .16 7.166,66 (112.543.222.479,34) 92,09 1.422.369 .389.646,00 

LAMPjQJ\N I P£N.lAP'ARAN PfR TANGGUNGJAWAOA N - ~ I NGKASAN LAl=ORAN R[AlISft SI ANGGARAN PENOAPA,TANDAN eH ANJAOAt RP,H Halalllan 1 I 
'ii:l 



NOMOR 
URUT 

URAIAN 
ANGGARAN SETELAH 

PERUBAHAN 

JUMLAH (Rp) 

REAUSASI 

BERTAMBAH I (BERKURANG) 

(Rp) ( % ) 

1 2 3 4 5 6 

2 .2 .3 Belanja Modal 2.05 5.726.736.233,00 1.729.327.432 .844,84 (326.399.303.388,16) 84,12 

SURPLUSI (DEFISIT) (644 .069.4 52.858,21) (440.005.323.516,90) 2a4.064.129.341,31 68,32 

3 PEMBIAYAAN DAERAH 

3. 1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH 
- - - - . . 

654.229.452.858,2 1 
- . - - . - - - · . - - - -

534.042.206.308,2 1 
- - - - - - - - - - - - -

(120.187.246.550,00) 
- - - - - - - - - · . 

81,63 
- - -

3 . 1. 1 $isa Lebih Perhi tungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumn ya 54.229.452.858,21 54.158.268.808,2 1 (71.184.050,00) 99,87 

3 . 1. 4 Penerimaan Pinja man Daerah 
- - - - - -

600.000.000.000,00 
~ - - - . - - . · ..  -  479.883.937.500,00 

.. - . - . . - . - - -
( 120.116.062.500,00) 
- - - - - - - - · . 

79,98 -  -
3 . 2 PENGElUARAN PEMBIAYAAN DAERAH 

- - - - - -
10.160.000.000,00 

- - - - - . - . · . . - - - - -
160.000.000,00 
- - . - . - . - - - - -

(10.000.000.000,00) 
- - - - - - - - · . . 1,57 

- -
3 .2 .2 Penyertaa n Modal ( lnvestasi) Pemerintah Daerah 10.160.000.000,00 160.000.000,00 (10.000.000.000,00) 1,57 

3 .2 .3 Pembayaran Pokok Utang 0.00 0,00 0,00 0,00 

PEMBIAYAAN NETTO 644.069.452 .858,21 533.882.206.308 ,2 1 (l I 0. 187.246.550,OO) 82,89 

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN TAHUN BERKENAAN 0,00 93.876.882.791,31 93.876.882.791,31 0,00 

- - GUBERNUR LAMPUNG, 
- ~ :-R- -__ 1 4J 
-__ I _1 ,1$. 

ARINAL DJUNAIDI 

- I
\><i· P.Xi,\(W&tt

. 1
 

LAMPIAAN I PEr-uAIlARAN PERTANGGUNGJAWAIlAN · RINGKASAN lAPORANRfAlI5ASr ANGGAAAN PfNDAPATAN DAN8CI.AN.lA DAERAH Helarnan 2 

11:1 


